ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE MOITA BONITÁ

DECRETO MUNICIPAL N. 042

DE27 DE MARÇO DEzOzO

MARCOS ANTONIO COSTA, Prefeito Municipal de Moita Bonita, Estado de Sergipe,

no uso de suas atribuições legais, em especial pelos poderes outorgados pela Lei Orgânica

Municipal;

DECRETA:

Art. la - Este Decreto estabelece novas medidas temporárias de prevenção ao

contágio e de enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional,

decorrente da COVID-19 (novo coronavírus), no âmbito do Município de Moita Bonita-SE.

Parágrafo único - As autoridades públicas, os servidores e os cidadãos deverão

adotar todas as medidas e as providências necessárias dispostas neste Decreto e, naquilo que

não conflitar, o estabelecido no Decreto ne 40, de 17 de março de 2020.

Art.2q - Em decorrência do disposto no arl 1s deste Decreto, ficam determinadas

as seguintes medidas em todo o território do Município de Moita Bonita, com vigência até o

dia 17 de abril de 2020:

I - a proibição:

(a) da realização de eventos e de reuniões de qualquer natureza, de caráter público

ou privado, incluídas excursôes, cursos presenciais, missas e cultos de qualquer

credo ou religião;

(b)das atiüdades e dos serviços privados não essenciais e do comércio em geral

com necessário fechamento, a exemplo de academias, galerias, clubes, casas de

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453- 1 255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

PUBLTGAD(!
Em:

Atualiza as medidas de enfrentamento e

prevençdo à epidemia causada pelo COVID-79

(novo Coronavírus) no Município de Moita

Bonita e dá providências correlatos,

ilIlZ
'' ..i'

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE MOITA BONITA

espetáculos, salão de beleza, clínicas de saúde bucal/odontológica, ressalvadas

aquelas de atendimento de urgência e emergências, além;

(c) de entrada de novos hóspedes em pousadas;

III - a fiscalização, pelos órgãos da Segurança Pública e pelas autoridades

saniúrias, dos estabelecimentos, entidades e empresas, públicas e privadas, concessionários e

permissionários de transporte coletivo e de serviço público, acerca do cumprimento das

normas estabelecidas neste Decreto, em especial das proibições de que trata o inciso I deste

artigo e das determinações de que trata o inciso ll;

II - a determinação de que:

(a)o transporte coleüvo de passageiros, público e privado, urbano e rural,

municipal e intermunicipal, seia realizado sem exceder à capacidade de

passageiros sentados;

(blos fornecedores e comerciantes estabeleçam limites quantitativos para a

aquisição de bens essenciais à saúde, à higiene e à alimentação, sempre que

necessário para evitar o esvaziamento do estoque de tais produtos;

(c) os estabelecimentos comerciais fixem horários ou setores exclusivos para

atender os clientes com idade superior ou igual a 60 anos e aqueles de grupos

de risco, eütando ao máximo a exposição ao contágio pelo COVID-19;

(d)os restaurantes, bares e lanchonetes utilizem, apenas, o sistema de delivery ou

retirada para entrega, adotando, em qualquer caso, medidas suficientes de

higienização no desempenho das atividades;

§ 1s Sempre que necessário, a Secretaria competente solicitará o auxílio de força

policial para o cumprimento do disposto neste Decreto, cabendo às forças de segurança fazer

valer o poder de polícia, podendo, para tánto, fotografar e filmar todos aqueles que

descumprirem as medidas preüstas no presente artigo, a fim de instruir ato de comunicação

ao Ministério Público do Estado de Sergipe, Ministério Público Federal e Ministério Público do

Trabalho, sem prejuízo da instauração de procedimento investigatório para apurar a

ocorrência de crime e infração administrativa;tl
( I Á Endereço: Praça Santa Ter ezinha,26,Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

I / v / Fone/fax. (79) 3453-1255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.brV( \__

U
ESTADO DE SER6IPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

§ 2e Será consideraCa, nos termos do § 3q do art 3e da Lei Federal ne 13.979, de 6

de fevereiro de ZO2O, falta iustificada ao serviço público ou à atiüdade laboral privada o

período de ausência decorrente das medidas previstas neste artigo.

§ 3e Para fins do inciso l, alínea 'd', do caput deste artigo, consideram-se serviços

privados essenciais, não sujeitos a fechamento e embaraço:

I - transmissão e distribuição de energia elétrica, gás e combustíveis, incluindo

postos de combustível;

lI - os estabelecimentos médicos, hospitalares, laboratórios de análises clínicas,

farmacêuticos, psicológicos, clínicas de fisioterapia e de vacinação que prestem assistência

médica e hospitalar;

III - distribuição e comercialização de medicamentos e gêneros alimentícios, tais

como farmácias, açougues, supermercados, mercados, feiras, mercearias;

IV - serviços agropecuários, incluindo lojas de defensivos e insumos agrícolas,

casas de ração animal, clínicas e hospitais veterinários;

V - funerários;

VI - captação e tratamento de esgoto e lixo;

VII - telecomunicações;

VIII - segurança privada; e

IX - imprensa.

ArL 3c - As atividades educacionais em todas as escolas das redes de ensino

pública e privada permanecem suspensas até o dia !7 de abril de 2O20.

Parágrafo único - 0s ajustes necessários para o cumprimento do calendário

escolar serão estabelecidos pela Secretaria Municipal de Educação, após o retorno das aulas.

Art.4e - Enquanto durar a situação de calamidade pública objeto deste Decreto:

I - as repartições públicas que não desenvolvem serviços essenciais serão fechadas,

proibindo-se o atendimento externo e trabalho interno presencial, ressalvadas as solicitações

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

U
ESTADO DE SERGIPE

PREFETTURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

da população que envolvam atividades esporádicas essenciais, ocasião na qual cada Secretário

e Dirigente organizará a forma de atendimento;

II - Os servidores da Administração Pública Municipal de que trata o inciso I deste

artigo desenvolverão suas atividades de maneira remota (home office), obedecido o turno

único de 07h às 13h, ressalvados os serviços e atividades essenciais que manterão o

funcionamento pleno da atividade:fi m;

Art.5e - Os Secretários Municipais adotarão as providências necessárias para, no

âmbito de suas competências:

Parágrafo único - limitar o atendimento presencial ao público apenas aos serviços

essenciais, observada a manutenção do serviço público preferencialmente por meio de

tecnologias que permitam a sua realização à distância;

Art.6a - Ficam suspensos, pelo prazo de (60J sessenta dias, os prazos de defesa e

os prazos recursais no âmbito dos processos da administração pública municipal.

Art,8c - Os Secretários Municipais e os dirigentes máximos dos órgãos e das

entidades da administrafro pública municipal deverão adotar as providências necessárias ao

cumprimento do estabelecido neste Decreto, bem como para emitir as normas

complementares que se façam necessárias, no âmbito de suas competências..

Art. 90 - Os casos omissos e as eventuais exceçôes à aplicação deste Decreto serão

definidos pelo Prefeito Municipal.

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (79) 3453-1255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

ArL 7s - Fica dispensada a utilização da biometria para registro eletrônico do

ponto, devendo ser realizada a aferição da efetividade por outro meio eficaz de acordo com as

orientações definidas no âmbito de cada órgão ou entidade da administração municipal.

t',p:
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAT DE MOITA BONITA

Art. 10 - Em razáo do preüsto no arL 1e deste Decreto, o MunicÍpio de Moita

Bonita adotará, enfre outras, as seguintes medidas administrativas necessárias para enfrentar

a situação de emergência:

I - requisição de bens e serviços, tanto de pessoas naturais como de jurídicas, com

justa indenização, conforme inciso Xlll do art. 1.5 da Lei (Federal) ne 8.080, de 19 de setembro

de 1990;

II - determinação, nos termos do arL 3q, inciso III, da Lei (Federal) no 13.979, de 06

de fevereiro de 2O2O, da realização compulsória de:

a) exames médicos;

b) testes laboratoriais;

cJ coleta de amostras clÍnicas;

d) outras medidas profiláticas; e

e) tratamentos médicos específicos.

III - contratação por prazo determinado de pessoal para atendimento de

necessidade temporária de excepcional interesse público;

IV - em regime de apoio e compartilhamento, celebração de termos de parceria,

cooperação, convênio ou qualquer outro instrumento jurídico congênere com entidades do

Poder Público, de quaisquer esferas políticas, órgãos essenciais, departamentos especiais e,

em caso de necessidade comprovada, entidades privadas.

§ 1o Desde que autorizados pelo Ministério da Saúde, a teor do arL 3e, § 7e,ll, da

Lei (Federal) ne t3.979, de 06 de fevereiro de 202O, poderão ser igualmente adotadas pelo

Município de Moita Bonita:

I - isolamento;

II - quarentena;

§ 2o As medidas previstas no §10 deste artigo somente poderão ser determinadas

com base em evidências científicas e em análises sobre as informações estratégicas em saúde

e deverão ser limitadas no tempo e no espaço ao mínimo indispensável à promoção e à

preservação da saúde pública.

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-1255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

§ 3o Caberá à Secretaria Municipal de Saúde instituir diretrizes gerais para a

execução das medidas a fim de atender as providências determinadas por este Decreto,

podendo, para tanto, editar normas complementares, em especial, o plano de contingência

para a epidemia do novo coronavírus,

Art. 11 - Fica a Administração Pública, nos termos do art 4q da Lei (FederalJ ne

13.979, de 06 de fevereiro de 2020, autorizada a promover dispensa de licitação para

aquisição de bens, serviços, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento

da emergência de saúde pública objeto deste Decreto.

Parágrafo único. A dispensa de licitação a que se refere o caput deste artigo é

temporária e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergência de saúde pública,

observando-se, no que couber, as disposições da Medida Provisória n.e 926, de 2020.

Parágrafo único - Ocorrida a hipótese deste artigo, o órgão ou entidade tem o

prazo improrrogável de 10 (dez) dias para ultimar as providências necessárias à formalização

da contratação, sob pena de responsabilidade de quem deu causa à prestação de serviços.

Art. 13 - Fica autorizada a realização de pagamento antecipado, nas contratações

emergenciais necessárias ao enfrentamento da COVID-19 sempre que:

I - necessário investimento antecipado para a implantação de nova infraestrutura

ou serviço de atendimento à saúde ou assistência social;

II - aquisição de materiais de consumo ou permanente que estejam com restrição

de disponibilidade no mercado; ou

III - outras hipóteses previstas na legislação.

Art. 14 - Os órgãos e entidades da Administração Pública Municipal ficam

autorizados a receber doações de quaisquer valores, bens móveis ou imóveis, serviços

comuns e licenças de software, mediante a lavratura de termo de doação,

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Cenffo- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-t255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

Art. 12 - É possível o início da prestação de serviços anterior ao ato de ultimação

da contratação quando houver necessidade inadiável que ponha em risco a vida de cidadãos.

â'trU:

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

§ 1s Fica dispensado, enquanto perdurar a vigência deste Decreto, o registro

imediato, mas sem prejuízo de registro futuro, dos bens doados nos sistemas de patrimônio

da Ádministração Pública Municipal, sendo suficiente que o órgão ou entidade recebedor

registre os donativos em invenüário, que identificará:

I - a descrição simplificada do bem;

II - valor aproximado;

III - nome e inscriÇão no Cadastro de Pessoas FÍsicas (CPF) ou de Pessoas Jurídicas

(CNPJ) do doador;

IV - nome do órgão ou entidade a que se destina e/ou a que utilizará a doação.

§ 2a Para doações com valor correspondente a até R$ 5.000 (cinco mil reaisl, fica

dispensada a assinatura de qualquer termo entre o doador e/ou órgão ou entidade recebedor.

§ 3o Após o registro das doaçôes na forma do § 1e deste artigo, estas podem ser

imediatamente utilizadas pela Administração Pública Municipal independentemente de

qualquer providência ulterior.

§ 4e As doações em dinheiro serão concentradas em uma única conta, a ser

indicada pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Art, 15 - Fica instituído o Comitê de Operação de Emergência (COE), sob a

presidência do Chefe do Poder Executivo Municipal, ao qual compete o monitoramento e

acompanhamento do quadro epidemiológico, e as açôes municipais para seu enfretamento.

Parágrafo único - O referido comitê será composto pelos Secretários das

seguintes pastas:

I - Secretaria Municipal de Saúde;

II - Secretaria Municipal de Assistência Social;

III - Secretaria Municipal de Administração;

IV - Secretaria Municipal de Controle lnterno;

V - Secretaria Municipal de Fazenda;

Endereço: Praça Santa Ter ezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE' Fone/fax.(79)3453-7255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

&
t7,

ESTADO DE SER6IPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOITA BONITA

VI - Procuradoria Geral do Município;

VII - Secretaria Municipal de Educação.

VIII - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável;

Art. 16 - Considerar-se-á abuso do poder econômico a elevação de preços, sem

justa causa, com o objeüvo de aumentar arbitrariamente os preços dos insumos e serviços

relacionados ao enfrentamento do COVID-19, na forma do inciso III do art. 36 da Lei (Federal)

n" 12.529, de 30 de novembro de Zott, sujeitando-se às penalidades previstas na legislação

de regência.

AÍL L7 - Os casos omissos e as eventuais exceções à aplicação deste Decreto serão

definidos pelo Prefeito Municipal.

Art, 18 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e tem seu prazo de

ügência limitado ao disposto no artigo 8q da Lei (Federal) np 13.979, de 06 de fevereiro de

2020, resguardando-se todos os efeitos produzidos pelos Decretos Municipais ne 40 /202O,

4t/2O2O.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MOITA BONITA, ESTADO DE

SERGIPE, EM 27 DE MARçO DE2O2O.

Antonio Costa
Prefeito Municipal

Endereço: Praça Santa Terezinha,26, Centro- CEP 49.560-000 - Moita Bonita - SE

Fone/fax. (7 9) 3453-1255 E-mail.prefeitura@moitabonita.se.gov.br

/.--^2..^4